órgãos na região, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a

existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às

necessidades da Administração.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total da adesão será de R$ 208.500,00 (duzentos e oito mil e quinhentos reais),

conforme pedido de Compras em anexo.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Após o levantamento de mercado reconhece-se que a solução mais vantajosa para a
Administração Pública é adesão parcial a ata de registro de preços, tendo em vista o evento da

[...]

os requisitos e condições estabelecidos na Ata de Registro de Preços da Prefeitura Municipal

de Ibatiba-ES, bem como a cumprimento de todas as obrigações legais e contratuais

pertinentes.

4.5 Conforme planilha de quadro comparativo anexa a este projeto básico, a adesão irá gerar

uma economia de R$ 86.252,49 (oitenta e seis mil duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta

e nove centavos).

5- DA CONCLUSÃO DE VIABILIDADE DA ADESÃO
5.1 Após a análise do custo-benefício do levantamento de preços junto 04 (quatro) empresas do

ramo de show de rodeio e analise da vantajosidade apresentada, optou- se pela solução de

[...]

86, § 2º, da Lei 14.133/2021.

8.4 Os preços propostos pela Licitante não poderão ser reajustados, exceto pelos casos
previstos em lei específica.

9- DO VALOR MÁXIMO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
9.1 O valor global estimado para a presente adesão é de R$ 208.500,00 (duzentos e oito mil e

quinhentos reais).

10- FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO
10.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas
avençadas e as normas da Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de
sua inexecução total ou parcial.